Apocalipticus Vates testatur a se visos vigintiquatuor seniores, qui frontibus inclinati procidebant in facies suas ante Dominum².

O te vel fastuosum, vel pigrum, qui non procidens in genua adoras vel oras!

3. “Obtulerunt ei munera” [ibid.].

Quae tu cum regibus hodie Domino offeres dona? profecto si eodem vultu, quo suspexit Magos suspici velis ab illo, similia ei munera daturus es: aurum probationis, thus orationis, myrrham mortificationis. Quodsi nondum felicitis Arabiae, id est Religionis, has pretiosissimas opes collegisti, da operam [f.98r] ut colligas et in patiendo Christum imitari patientem, in orando Sacerdotem

² Cf. Apoc 4, 10.

summum, in tolerando probatissimum hominem in adversis, studeas.

Iam si libet, audire divum Gregorium, monet hic, ut “nato Domino offeramus aurum, et^a hunc ubique regnare fateamur; offeramus thus, ut credamus, quod is, qui in tempore apparuit, Deus ante tempora exitit; offeramus myrrham, ut eum quem credimus in sua divinitate impassibilem, credamus etiam in nostra fuisse carne mortalem”³

^a “*ut*” (PL)

Post Sanctissimam Communionem

1. “Videntes autem stellam gavisus sunt” [Mt 2, 10].

Si insolitam Magi laetitiam conceperunt, cum Ierosolymis egressi rursus apparentem sibi conspicerent stellam, tu quanto gaudio affluas necesse est, cum in pectore tuo Sol iustitiae Christus Deus noster illuxit. Atque si reges iidem Sapientes sidus illud contemplantes, quo tendebat sequebantur, ita lumen in te manentis Iesu tibi observandum sequendumque est, ut illius ductu ad ipsum Iesum iam in caelo regnantem pervenias.

Observa hanc lucem, ne tibi dispereat ac tu discedens a via perfectionis, Deum, cuius quaerendi gratia ex Babylone mundi Ierosolymam Religionis appulisti, non reperias.

2. “Stella, quam viderant in oriente, antecedebat eos” [Mt 2, 9].

En, qui luce sua Magos ad se traxerat, ut te quoque trahat, anima mea, lucet in te. Ergo post crassam tot peccatorum ac defectuum noctem “Surge”, et “illuminare Ierusalem; quia venit Lumen tuum, et gloria Domini super te orta est” [Is 60, 1].

Vitium dicunt esse grande mortales, si quis orto sole dormituriat^a[s], et profunde stertat.

^a *sec. LLMA: CChrM, ‘dormiturio’ significat: “feel sleepy” (Polonice: “być śpiącym”; Italice: “avere sonno” Gallica: “avoir sommeil”), quod*

³ Gregorius Magnus, *XL Homiliae in Evangelia*, Lib. I, hom. X: PL 76, col. 1113 (n. 1470).

solite verbo Latino: "dormito" exprimitur: his vero videtur quod de vera dormitione agitur

Ne, tu, pari somno indulgeas orto Sole in te, Deo, sed expergefacta celeriter [f.98v] illuminare. Eheu quam diu noctem amabis? quanto existes in tenebris spatio! Supplicavit Pharaeo Moysi, triduanam ut caliginem ex suo regno tolleret⁴. Tu, suapte lumine caelestium tuum cor ingresso somnum non excuties? "surge, illuminare".

3. "Per aliam viam reversi sunt in regionem suam" [Mt 2, 12].

Considera praecisam fuisse a Deo necem, quam Herodes truculentissimus Infantis Christi visitoribus Magis moliebatur; atque hos per angelum monitos ad tyrannum non redivisse, verum alio itinere sua ad regia fuisse reversos. Praevidebat idem Deus perditionem tuam, si a sensibus tuis invitatus iterum ad pristinas imperfectiones^a redieris; quare monet ipse te conclusus apud te ne eandem viam repetas; siquidem "Quotquot iere, omnes hac periere via"⁵. Ergo per aliam viam revertere in regionem tuam.

^a in ms. hic legitur: "perfections", sed ex contextu patet quod hic auctor de imperfectionibus loqui voluit

Regio tua, sive paradisus, sive caelum est: quo non alia, quam via crucis pervenitur. Sensualitatis itaque relicto tramite, spinosa crucis via incede: nam hac itur ad astra.

In Festo Sanctorum Fabiani et Sebastiani Martyrum

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Descendens ^bIesus de monte^b" (Lc 6[, 17]).

^{b-b} om. "Iesus de monte" (BS)

Considera, turbam non potuisse post Christum in montem ascendisse, hinc illi fuisse causam descensionis; ne, cum per su-

⁴ Cf. Ex 10, 21-24.

⁵ Cf. Paprzyński Stanislaus, *Orator Crucifixus*, Verba V, ed. FHM 6, p. 47, n. 4.

blimia ambularet, nullus eum ex debilioribus assequeretur et ita salutari doctrina careret. “Quomodo enim turba”, inquit Sanctus Ambrosius, “nisi in humili, Christum videret? Non sequitur ad excelsa, non ascendit ad sublimia”⁶. Iam vero per “montem” sublimioris arcana scientiae, quae Praeceptor Iesus solis Apostolis secum montem ascendentibus aperiebat, interpretare. Sed ex monte tum idem descendebat, cum faciliora captu factuque rudioribus turbis [f.99r] ad salutem consequendam dogmata proponebat.

Itaque ascendebat montem cum Apostolis, ad altiora capienda per Dei gratiam iam dispositis, descendebat in planiciem ad turbas simplicioribus ingeniis earum sese accomodans in docendo, ut tibi demonstraret exemplum, quatenus et dicta tua et facta ita modereris, ut omnibus aedificationis salutisque fructum adferant: simplicemque in docendo et agendo apud simplices te exhibeas, eruditus apud eruditos apparere non verearis, non ob laudem admirationemve, sed profectum salutis.

Hodie tamen coram Iesu sapientissimo in sacra synaxi permanente tam debilem te constituas, ut omnino sit opus ad te ut descendat. Magis enim tibi conducit, tuam debilitatem fateri, quam te robustum fingere, cum non sis.

2. “Stetit in loco campestri” [ibid.].

Decebat in campestri loco Florem campi stetisse, ubi poterat ab omnibus, etiam infantibus, conspici; omnes suo caelesti odore sive exemplorum, sive verborum reficere, recreareque. In monte si stare perseverasset, non quivis eum adivisset, invenisset, cum solatio et salute intueretur.

Scivit ille se accommodare, scivit prodesse omni hominum statui, naturae, ingeniis, capacitati. Non verebatur ad humilia loca descendere, ut omnes salvaret. Non dedignabatur a maiestatis suae amplitudine deflectere, ut humilibus etiam turbis, imo peccatoribus, occasionem quaerendi Regni caelestis daret. Itaque cum nominis ignominia sui cum peccatoribus manducabat conversa-

⁶ Ambrosius, *Commentaria in Evangelium sec. Lucam* (Lib. V), in c. VI: *Opera* III, Romae 1579, 63, C.

baturque, etsi hoc ipsi vitio maximo duceretur carpereturque ob id a Pharisaeis.

Quid si brevi te quoque unum e publicanis aditurus est? oblitus propriae celsitudinis stabit in campestri loco tuae nihilitatis^a/s], ut te ad altiorem sui amoris gradum elevet.

^a in ms. erronee: "nihilestatis". Sec. LLMA: CChrM, "nihilitas" significat: "neant; fig. humilité, bassesse"

3. "Beati qui nunc fletis" [Lc 6, 21].

Pende, caelestem Magistrum sua doctrina voluisse doctrinam mundi totaliter confutasse. Homines huius saeculi, putant se esse infelicissimos cum adversis oppugnantur, at ille: "Cum", inquit, "in varias tribulationes incideritis, gaudete [f.99v] et exultate"⁷. Curita? Quoniam "Beati, qui lugent", qui mille adversitatibus premuntur, qui velut igne aurum, tribulationibus probantur, purgantur. Itaque, tum gaudete, tum vos credite felices esse, cum sic infelices estis.

Tu quoque, si beatus esse velis, luge. Luge, te a caelesti Patria exulare; luge, te in lachrymarum valle positum; Luge, te in momenta singula labi. Luge, quod ab imperfectionibus tuis aggraveris adeo, ut nequaquam post Iesum in montem altioris perfectionis valeas ascendere. Luge, quod a summo bono, tam diu separeris, quamdiu mortali corpore circumdaris. Luge, quod Deum saepius amantissimum tui offendas, luge, quod plura mala quam bona facias. Luge, quod nonnisi ad perditionem natura tua, inclines; luge, quod facilius delecteris sensualitate, quam mortificatione. Luge denique, quod tam male praeparatus ad suavissimum Dei cibum sumendum accedas. Luge ultimo, quod, fortassis, cum mille lugendi causas habeas, lugere non possis, at magis rideas, et iucunderis.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Beati pauperes: quia vestrum est regnum Dei" [Lc 6, 20].

Considera, non conditione pauperes, sed spiritu pauperes a Domino beatos dici. Nam qui nihil habens omnia habere appe-

⁷ Cf. Mt 5, 11-12; Lc 6, 22-23.

tit, miser est, non beatus. Ut opibus affluens beatus est, si cor in his non immergat.

Quales Apostolus nominat: “Omnia^a habentes, et nihil^b possidentes”⁸ [2 Cor 6, 10]. Neque putes illum vere pauperem spiritu esse, qui cum Christi amore omnia reliquerit, alicuius rei minimae potiundae, vel proprii honoris nominisve dilatandi, magno desiderio tenetur! O fallacem hunc pauperem! seque ipsum decipientem!

^a “nihil” (BSV) ^b “omnia” (BSV)

Tu, beatus eris, verus erisque pauper, si solo Iesu in sacra mensa accepto fueris contentus. Roga itaque hunc cum divo Bonaventura, ut sit portio tua, possessio tua, thesaurus tuus, in quo fixa et firma et immobiliter semper [f.100r] sit radicata mens tua et cor tuum⁹.

2. “Beati eritis cum vos oderint homines” [Lc 6, 22].

Expende humana ingenia saepe divinis operibus esse contraria. Hinc non mirum esse, quod ab hominibus odio habeantur illi, qui Deo placere student. Sed certe sunt beati, quos odere homines propter Deum. Ut enim plebs non addicta suo regi, etiam servis regiis addicta non est, sic mundus inimicus Deo, Dei quoque servis amicus non est. Quemadmodum deinde magni facit suos servos rex, qui minime ab eo plebis ob odium desciscunt, ita “Beatos” appellat Christus famulos suos, qui ipsi indissolubiliter adhaerent, etsi propterea apud homines favorem amittant odiumve incurrant.

⁸ Notandum est quod S. Paulus Apostolus his verbis, cum inverso ordine “omnia” et “nihil”, revera dictos “opibus affluentes” sed “spiritu pauperes” non “nominat”.

⁹ Ascibuntur hic divo Bonaventurae verba (ad textum adaptata), quae inve-niuntur in oratione adoperata pro *Gratiarum Actione post Missam*, secundum textum Ratisbonae anno 1958 editum, sine tamen indicatione auctoris huius orationis. En initium et finis huius Orationis: “Transfige, dulcissime Domine Iesu, medullas et viscera animae meae suavissimo ac saluberrimo amoris tui vulnere [...] ut tu sis solus semper spes mea [...], portio mea, possessio mea, thesaurus meus, in quo fixa et firma et immobiliter semper sit radicata mens mea et cor meum. Amen.”

Quare tu operam daturus es, ut odio prosequatur te mundus, si vis acceptus esse Deo ac “beatus”; et quoniam “beati” sunt, “quos oderint homines”, pluris tibi humanum odium aestimandum est, quam favor.

3. “Quaerebant^a eum tangere, quia virtus de illo exibat, et sanabat omnes” (Lc 6[, 19]).

^a “quaerebat” (BSV), nempe: turba

Si talis est Domini attactus, ut per eum virtutes acquirantur morbique fugentur, quam felices ergo sunt ii qui saepius, feliciores qui singulis diebus, eum non solum tangunt, sed etiam manducant. Quippe supra alios virtutibus exornantur et si quibus animi laborent morbis, persanantur.

Eiusmod[i] felicitatis hodie te factum participem esse scito proindeque, quas valeas summas Christo Domino grates persolve, quod non tantum se tangi a te permisit, verum et manducari.

In Festo Sanctae Agnetis Virginis et Martyris

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Non sumpserunt oleum secum” (Mt 25[, 3]).

Profecto iure merito Dominici verbi praeco zelozissimus, divus Matthaeus virgines has fatuarum titulo insignit, quae noctu hymenaeum cum [f.100v] sponso celebraturae nullum lumen praepararunt: non acceperunt oleum secum pro lampadibus.

O quoties te quoque haec fatuitas invadit! quoties haec vesana stultitia occupat! quando sine oleo, sine lumine, in tenebris mentis, mensam agni immaculati, sponsi immortalis nuptias accedis!

Cave, ne nunc tibi idem contingat. Ut, si plenus distractionum, non recollectus sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumere velis, dicatur tibi: “Nescio te”¹⁰, et gratia atque virtus, quam caelestis hic cibus causat, denegetur.

¹⁰ Cf. Mt 25, 12: “Nescio vos”.

2. "Dormitaverunt omnes, et dormiverunt" [Mt 25, 5].

Admirare tuam et deplora desidiam, quod, quando videas alios quiescere, te simul ad quietem componas. Heu! nescis, non omnibus salutare esse otium? ignoras, quosdam necessario debere a laboribus ferari et quibusdam continuos esse labores necessarios. En agmen virginum dormituri[s] omne, sed non omnibus quies prodest. Quinque enim earum reprobatae sunt, reiectae a nuptiis. Quamobrem? quia sopori indulgebant cum oleum parandum erat, cum bona opera exercenda. Licuit quiescere sapientibus, quae omnia secum pro nuptiis celebrandis habuerunt parata. Fatuis non licuit, non expediebat.

Ergo tu labores ama, laboribus te dedito, ne bonis carens operibus pro fatuo habitus a caelesti aula excludaris. Ad nihil enim valet infatuatum sal, nisi ut eiiciatur foras, et conculcetur ab hominibus¹¹. Putas te aliam ob causam caelesti esca refici tam frequenter, quam ut laboribus aptior sis? ne gratis panem hunc angelorum comedas, vide. [f.101r]

3. "Lampades nostrae extinguuntur" [Mt 25, 8].

O lux mea! Sol meus, Deus benignissime! quam recte mihi istud inculcari, dicique possit! "Lampas tua extinguitur": deficit tibi lumen, in tenebris plus quam Cimmeriis¹² versaris. Ubi enim profectus meus est? hei mihi! quia in dies pessum eo et labor deterius. Lampas mea extinguitur, Domine. Lumen oculorum meorum non est mecum. Tepesco, languet et peccatis iam, non imperfectionibus, obruior. Expirat totum, quidquid donorum et auxiliorum dederas mihi, ut tenderem ad maiorem perfectionem. Cessat cursus meus.

Age, anima mea; proripe te, quid obrui nocte vis? ne desit lampadi tuae lumen, illam desiderio adeundi sanctissimam Eucharistiam accende. Sic enim lampas tua extinguitur, cum parvo aut nullo Dominici sumendi corporis desiderio flagras.

¹¹ Cf. Mt 5, 13.

¹² Cimmerii – populi Asiae circa Bosphorum Cimmerium, ab ipsis dictum. [...] Aerem crassum habent, et densis exhalationibus nebulosum, quare solem raro aspiciunt. Hinc "tenebrae Cimmeriae" – "pro densissima caligine, et translate de multa obscuritate animi", "pro obscuritate et caligine multa". Ita sec. SLL, s.v. *Cimmerii*.

Post Sanctissimam Communionem

1. ^a“Venit Sponsus^a” (Mt 25[, 6]).

^{a-a} “*sponsus venit*” (BSV)

En iam Christus anima cum tua nuptias celebrat, iam illius thalamum ingressus est, iam in amplexibus illius haeret, iam illi suavissimum osculum, pacis et amoris schema libavit. Sed hae nuptiae, haec tecum ipsius coniunctio, fidem, charitatem obedientiamque a te exigunt. Antea figebas gressus ad tuum placitum; nunc in viis mandatorum eius debes ambulare. Antea inspirationibus eius monitisque tam internis, quam externis refragatus es; nunc fidei obsequio teneris ei famulari, ne sis adulterae instar ac meretricis. Ante frigidus otiabaris; nunc igne charitatis accensus opus [f.101v] est bonum opereris ad omnes, maxime vero ad domesticos fidei.

Itaque exue veterem hominem, passionatum, imperfectum et indue Iesum Christum. Ante non deceat in eum, quem suscepisti transformari?

2. “Novissime vero venerunt^a” [Mt 25, 11].

^a “*veniunt*” (BSV)

Considera dilationem et tarditatem executionis bonorum propositorum valde noxiam esse poeneque illis similem, qui commodissimum habentes ventum [e] portu non solvunt atque sic optima navigandi occasione praetermissa nusquam parem nanciscuntur.

Ita, cave tu feceris, sed quamprimum te divini afflatus inspirant, subito portu move bonumque ad quod stimularis, opus aggredere. Nam nescit tarda molimina Spiritus Sancti gratia: quae desides crastinosque corvos¹³ relinquit, tepidos evomit¹⁴. Si enim saeculares Domini promptos famulos diligunt, contra pigros fastidiunt, multo te promptiorem deceat esse, qui Regis immortalis, testu-

¹³ Cf. Mt 6, 34 et Lc 12, 24.

¹⁴ Cf. Apoc 3, 16.

dines abominantis, famulum te iactas. Non procrastinat ille suas gratias; cur, tu, opera bona procrastines?

3. “Vigilate” [Mt 25, 13].

Infensissimum esse somnolentiae hostem Regem caeli, cogita. Hinc ille, cum in horto oliveti vigilaret, adeo moleste discipulorum tulit somnolentiam, ut conquestus, aut magis obiurgans, dixerit: “Non potuistis una hora vigilare mecum?” [Mt 26, 40]. Nemo reprehendatur, si dixerit Petro Christi abnegandi causam extitisse gethsemanicam dormitationem. Vocis aeternae monitum est: “Vigilate, et orate, ne^a intretis in tentationem” [Mt 26, 41]. En apertissime patet: somnum patrem tentationis esse; tentationem vero matrem peccati existere.

^a “*ut non*” (BSV)

Quis dubitet te quoque multa Dei dona ob somnolentiam vel amisisse, vel posse amittere, si non vigilaveris? Sapias itaque periculo hodiernarum virginum fatuarum, quae propter somni dulcedinem, amiserunt Sponsi visionem. [f.102r]

In Conversione Sancti Pauli Apostoli

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Saule, Saule, quid me persequeris?” (Act 9[, 4]).

Considera, solenne esse Deo magnos peccatores vel instinctibus potentibus vel verbis excitare, quae mallei instar cor eorum conterant. Audi etiam, utrum contra te paribus non clamat: “Quid me persequeris?” Ego te amicum meum feci per gratiam; tu inimicum agis per aversionem a me ad res vanas, curiosas oblectationes, mundum, sensualitatem? Ego pro te crucem baiulans in ea pependi; tu propriam complexus voluntatem, spiritualem crucem omnemque mortificationem odio prosequeris. “Quid me persequeris^b?”

^b in ms. per inadvertentiam errone: “prosequeris”

2. "Quis es, Domine?" [Act 9, 5].

Sapientis hominis est, volentis converti animae est, super instinctus bonos inquirere eosque amplecti, exequi. Tu vero divinas inspirationes negliges? tu, cum tibi veniet a Domino immissa cogitatio exempli gratia haec vel similis: "Surge, qui dormis" [Eph 5, 14], "qui tot imperfectionum somno oppressus es", an non expergeris? an te non propripies? an non dices ingemiscens: "Vere Dominus locutus est"? "Surgam", itaque, "et circuibo civitatem, per vicos et plateas quaeram quem diligit anima mea" [Cant 3, 2]; et tanto instantius inventum tenebo, quanto tardius quaerere incipio.

3. "Domine, quid me vis facere?" [Act 9, 6].

En quam cito Saulus transit in Paulum abiicit suam, divinam inquirat voluntatem; non vult amplius Christum persequi, vult sequi.

O te felicissimum! si hodie tam generosa habeas proposita abnegandi te! si ex carnali vertaris in spiritualem! si Iesum persequi desistas, sequi incipias! si dicas ex corde: "Domine, quid me vis facere?" Dicis? [f.102v] Inquiris? Ergo, "Surge, et ingredere civitatem, et ibi dicetur tibi quid te oporteat facere" [ibid.].

Descende, inquam, ad ipsam animam tuam, et tibi ex Deo illam visitante discas, quid facturus sis, quam vitae methodum initurus, qua ratione passiones eradicaturus, virtutes plantaturus: per abnegationem nempe propriae voluntatis.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Surrexit autem Saulus de terra" [Act 9, 8].

Certe de terra surrexit Saulus, non enim amplius terrena desideria sectatus est. Imo alios quoque de terra elevans inquit: "Obsecro [...] vos fratres per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Et nolite conformari huic saeculo, sed reformamini in novitate sensus vestri: ut probetis, quae sit voluntas Dei bona, et beneplacens, et perfecta" (Rom 12[, 12]). Ecce, quae voces illius sunt, qui de terra vere surrexit, qui ad tertium caelum raptus est.

Age, te quoque de terra proripe; Christus excitat te, surge de terra: [“] quae sursum sunt sapias^a, non quae super terram[”] [Col 3, 2].

^a “*sapite*” (BSV)

2. “Erat ibi tribus diebus non videns” [Act 9, 9].

Non mirum est, cito Saulum caligasse, cito factum fuisse caecum; siquidem nimis cito caeleste lumen irretorto mentis radio conabatur inspicere, subitaneum heliotropium¹⁵ agere, solem Iesum illico sequi, cum dicit: “Quid me vis agere?”

Tuam hoc ad cautelam factum esse existima, ne nimis appetas illuminari, priusquam purgeris: ne viam cupias ingredi lucis, antequam te tenebris expedias. Qualis illa foret imago, quae sine fundamento coloribus praestantissimis constaret? Imago Dei est anima tua; ne hanc exoptes ante [f.103r] tempus illustrioribus ornari dotibus, donec in lachrymis poenitentiae bene fuerit lota, bene mundata.

Vide itaque, ne quantocius appetens lumen, fias non videns.

3. “Et non manducavit, neque bibit” [ibid.].

Haec scilicet non fecte conversae mentis opera sunt, abstinere a licitis, cum paulo ante tractaret illicita: non manducare, non bibere, cum olim pro Deo ventrem coleret atque gulam. Veritas ipsa per Prophetam loquitur: “Convertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, et ^b fletu, et ^c planctu” (Ioel 2[,12]). En potus convertentium se ad Deum: fletus et planctus! En refectio salubris, salutaris: ieiunium!

^b *add. “in”* (BSV) ^c *add. “in”* (BSV)

Tibi igitur similiter, restringenda est ingluvies ventris, si pe-roptas vera potiri ad Deum conversione mentis.

¹⁵ Est herba solaris, quia solem intuetur semper, cumque eo vertitur, etiam nubilo die. Cf. SLL, s.v. *Heliotropium*.

In Festo Purificationis Beatae Virginis Mariae

Ante Sanctissimam Communionem

1. "Tulerunt Iesum^a in Ierusalem" (Lc 2[, 22]).

^a "Illum" (BSV)

Quid portatur, qui ambulat super pennas ventorum? quid fertur in Ierusalem, qui ubique est? quid legi subiacet Legislator?

Omnia haec ad unam spectant humilitatem, omnia ad te instruendum spectant. Exemplum dedit tibi puer Iesus, ut quemadmodum ipse fecit, ita et tu facias. Non pudeat a Puero, sed Puero sapientissimo discere, quia mitis est et humilis corde¹⁶. Audi, audi: nisi efficiaris, sicut hic Parvulus, non intrabis in Regnum caelorum.

Et qua de causa alia illum hodie accedis, nisi, quas ille Matris in purificatione virtutes exercuit, ab illo discas, deinde ipse exerceas?

2. "Homo iste iustus, et timoratus" [Lc 2, 25].

Satis elogiorum est a Sancto Spiritu Iustum quempiam et timoratum appellari. Maior haec laus est, quam dici a mundo fortissimum, [f.103v] sapientissimum, illustrissimum, excellentissimum, serenissimum, augustissimum, eminentissimum.

Simeonis ergo Iustitiam sectare, ut sicut palma floreas, et sicut cedrus Libani exalteris, multipliceris. Eum in timore Domini sequareis custodiendo, ut tibi bene sit in extremis. Multos habes in hodierno Evangelio virtutum magistros quique exemplis non verbis docent: habes Iesum, habes Mariam, Simeonem habes.

Si Iesum, uti Deum, si Mariam, uti Matrem Dei non audes tuae conscius debilitatis imitari; saltem ergo Simeonem, uti hominem, homo imitare, ut sis illius instar iustus et timoratus.

3. "Expectans consolationem Israel" [ibid.].

Expende Simeonis huius sanctissimi senecionis desiderium, quo ardebat verum Messiam videndi. Certe hoc fuit tantum et

¹⁶ Cf. Mt 11, 29: "Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde".

tam efficax, tamque Deo placens, ut responsum accipere mereatur a Spiritu Sancto non visurum se mortem, nisi prius videret Christum Domini. Hinc collige, tantum nos referre ex sanctissima Communionem fructum, quantum habuerimus sumendi Christi desiderium.

Cur itaque tu tam frigidus es? cur cum tanto tepore et torpore sacram adis mensam? Maiorem in te, maiorem excita suscipiendi corporis Domini ardorem, ut suscepti maius sentias emolumentum.

Post Sanctissimam Communionem

1. "Accepit eum in ulnas suas" [Lc 2, 28].

O quis plausus! quae laetitia! quae exultatio! quae voces fuere sancti illius senis, cum in gremio suo iam Natum Messiam datumque teneret! "Nunc dimittis", inquit, "servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum!" [Lc 2, 2930]. Exauctorari cupit, cum libertatis auctorem in ulnis gestat. Iam vult mori, postquam vidit Salvatorem: non desiderat expectare inter mortales redemptionem; sed pergere desiderat ad mortuos Patres nuncium illis redemptionis [f.104r] allaturus.

Hi sunt effectus iacentis in ulnis animae Christi:

cupire^a/s] dissolvi, et esse cum Christo¹⁷;
 velle mori mundo, et vivere caelo;
 omne id putare mortem, quod Christus non est;
 vana omnia iudicare praeter amorem Dei.

^a *apud antiquos "cupio" in quarta coniugatione legitur*

Recte quisvis suscepto Iesu clamet: "Nunc dimittis servum tuum Domine".

O peccatum! quod mihi dominaberis hactenus, nunc dimittis servum tuum, quando proprium tenet in ulnis animae Dominum! O immunde munde, cui nimis ah! diu, et stulte servivi! nunc dimit-

¹⁷ Cf. Phil 1, 23.

tis servum tuum, cum alteri, meliori, stabiliori veroque suo Domino cor transcribit, nulli deinceps nisi illi soli famulaturus.

1. “Venit^a in ruinam, et resurrectionem multorum” [Lc 2, 34].

^a “*positus est hic*” (BSV)

Optime divus Ambrosius inquit: “Ecce et Simeon prophetat: In ruinam, et resurrectionem multorum^b venisse ^c Iesum Christum, ut iustorum, iniquorumque merita discernat et pro nostrorum qualitate factorum, iudex verus et iustus aut supplicia decernat, aut praemia”¹⁸. Nihil Deus mali relinquit impunitum; nihil boni relinquit irremuneratum.

^b “*plurimorum*” (ACE) ^c *add. “Dominum”* (ACE)

Quare tu, si tam prudens es, ut malis ab eo praemium referre, quam supplicium, da operam, ut quantum vires tuae possunt, bonis insudes, mala opera devites.

Magna ergo vi resiste passionibus; magna vi da virtutibus operam assiduam, ut iustus ille Iudex ex tuis actionibus sententiam de te ferens, non ruina te involvat, sed constituat in resurrectione.

In Festo Sancti Mat[t]hiae Apostoli

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Revelasti ea parvulis” [Mt 11, 25].

Considera, sapientiam prudentiamque caelestem semper esse contrariam sapientiae prudentiaeque mundanae. Hinc non esse aptos, humanae sapientiae qui confidunt et innituntur, ad capiendam sapientiam divinam, prout notatur in Pharisaeis, Scribis Doctoribusque Hebr[a]eorum. Qui [f.104v] cum sapientes sibi prudentesque viderentur, abscondit illis Pater aeternus caelestia secreta et arcana suae sapientiae, revelavit autem parvulis, rudi-

¹⁸ Ambrosius, *Commentaria in Evangelium sec. Lucam* (ACE), L. II, c. II: *Opera III*, Romae 1579, 24.

bus, ineruditus piscatoribus. Cum enim humana sapientia tumorem plerumque parit, divina vero non nisi in humili mente potest consistere; adeo invicem convenire nequeunt, ut earum omnino altera sit relinquenda, ut altera quis potiatur.

Nunc itaque caput humiliter tuum, exuas tumentem prudentiam, parvulus fias, cum ad fontem diviniore sapientiae accedis, ut fructuose inde haurias proficuum tibi multisque aliis sapientiam.

2. "Venite" (Mt 11[, 28]).

Considera non aliter animam sanctissima Eucharistia refici, quam corporali cibo membra laborantia, utque haec deficerent suis in laboribus nisi saepius reficerentur, ita spiritus extinguere in nobis universus, nisi hac caelesti esca sustentaretur. Quare, ut optimus paterfamilias solet ad mensam perfunctos laboribus operarios convocare, sic caelestis ille Dominus ad sacrum fatigatos spiritus invitans convivium: "Venite ad me", inquit, "omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos" [ibid.].

O quam multi insipientes sunt, qui rarissime Domino huic invitanti parentes atque mensam illius respicientes animas mori suas fame spirituali patiuntur.

Surge, tu ocius, propra quo avocaris, ut caelesti refectus alimonia, fortius in vinea Domini labores.

3. "Onus meum leve" [Mt 11, 30].

Rectissime dicit haec Iesus. Portantem enim onus suum ipse portat et gratia sua ita sustentat, ut minimam oneris sentiat gravitatem. Quod si nobis aliquando hoc onus (puta afflictionem, tribulationem, tentationem, omnemque crucem) acerbum reddit ac ponderosum, id maiore nostro bono meritoque fieri, siquidem iuxta pondus oneris ferenti praemium datur.

Tolle itaque onus Christi, tolle crucem; quae licet tibi gravior videbitur, nihilominus alleviabit eam suae consolationis suavitate, remunerabit aeterna sui visione. Neque alia de causa hodierna die te suam ad mensam vocat, quam ut suum onus tibi leve faciat novasque vires ad alia, si quae tibi sit impositurus, ferenda conferat. [f.105r]

Post Sanctissimam Communionem

1. “Abscondisti haec a sapientibus, et prudentibus” [Mt 11, 25].

Considera nemini sapientum prudentumque sanctissimae Eucharistiae mysterium patefieri, quoniam plus ii scrutari volunt rationibus, quam fide credere: in hoc vero Sacramento tam occulto et abscondito sensuum defectui fides supplementum praestat¹⁹.

Non credit ille tamen hic verum esse Deum et hominem, qui, eo sumpto, non se gerit ita, prout angeli se gerunt in ipsius conspectu: qui dissolvitur, qui insolescit, qui non mentem suam in tanto beneficio considerando occupat, qui denique in praesentia suscepti a se Numinis, nec calet amoris igne, nec fervore devotionis exardescit, sed persuadet sibi satis esse, si unica oratiuncula pro communione gratias agat, deinde se protinus aliis negotiis involvit. Profecto tam sapienti prudentique homini mysterium Dominici corporis est absconditum. O similem sapientiam prudentiamque fuge!

2. “Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde” (Mt 11[, 29]).

Attentissime audi, disce, exequere facto, quam lectionem tibi nunc caelestis Magister in cordis exedra praelegit.

Esto, inquit, humilis, et mansuetus: fuge alta et sublimia, ad infima vero demittere. Non te efferat vel scientia, vel alia singularia talenta praeter alios soli tibi concessa, vel devotionis gratia, vel amicorum multitudo, vel honorum sublimitas, vel humanus favor, vel denique aliud quidpiam, sed humilis esto corde: mihi virtutes, tibi vitia; mihi bona, tibi mala; mihi omnia, tibi nihil adscribe.

Exemplo disce meo in omnibus demitti, contemni, confundi, viliora eligere, nunquam nisi ad abiectissima aspirare: “Disce a me, quia mitis sum, et humilis corde”.

“^a Nonmundum fabricare, non cuncta visibilia, et invisibilia creare, non in ipso mundo mirabilia^b facere, et mortuos suscitare; sed quoniam mitis sum, et humilis corde”²⁰. [f.105v]

¹⁹ Cf. Hymnus: *Pange, ligua ...*, v. 5: *Tantum ergo sacramentum [...] praestet fides supplementum sensuum defectui*, in *Liturgia Horarum III*, 486, (Sollemnitatis Ss.mi Corporis et Sanguinis Christi, Ad I Vesperas).

²⁰ Augustinus, *Sermo* 69, c. I, 2: “Humilitas fundamentum aedificii spiritualis”: PL 38, col. 441. In margine haec allegatio citatur: “Aug[ustinus] ser[mo] 10 De

^a in sermone s. Augustini haec allegatio praeceditur his verbis: “[...] et discite a me:”^b “miracula” (PL)

In Festo Sancti Casimiri Confessoris

Ante Sanctissimam Communionem

1. “Sint lumbi vestri praecincti” (Lc 1[2, 35]).

Considera, quanti sit precii angelica virtus, ad quam, tam ferventer Magister caelestis suos discipulos exhortatus est: “Lumbos enim praecingimus (inquit Romanus Doctor) cum carnis luxuriam per continentiam coarctamus”²¹

Vere nihil est pretiosius, nihil praestantius, nihil acceptabilius Deo, castitate. Quam divum Casimirum tanti fecisse scito, quanti nec propriam quidem vitam fecerit. Suadebant ipsi lecto affixo medici, ut licito connubio lethalis morbi remedio praesentissimo uteretur. Ille tam generoso animo abominandam medicinam respuit, ut illud omnibus saeculis admirandum, omnibus castimoniae lege obstrictis imitandum actu dictum ederet: “Malo mori, quam faedari”. Dixit et factum confirmavit²².

verb[is] D[omi]ni”. Cf. etiam: Idem, *De sancta virginitate*, lib. I, c. 35: “non dicit: Discite a me mundum fabricare aut mortuos suscitare, sed: ‘Quia mitis sum et humilis corde’”: PL 40, col. 416.

²¹ Gregorius Magnus, *Homilia XIII*: PL 76, col. 1123 (n. 1481). Cf. Cornelius à Lapide, *Commentaria in Quatuor Evangelia, III*: In SS. Marcum et Lucam, Comment. in Lucam, c. XII, 35: “Mystice lumbos praecingimus, cum carnis luxuriam (cuius, uti et seminis, origo est in lumbis) per continentiam coarctamus, ait s. Gregorius, hom. 13”.

²² Cf. Anon., *Kazimierz św. (4 marca) (14581484)*: EKość X, 273274: “Kiedy młodzieńcowi zagroziła ciężka choroba, lekarzom mniemającym, iż ofiarą swojej czystości zdrowie odzyskać może, odrzekł stanowczo: ‘wolę umrzeć niż się zmazać’. A chociaż i sami rodzice i inni przyjaciele od lekarzy namówieni usilnie go do tego zachęcali, święty młodzieniec strofował ich, iż ‘śmieli grzech mu doradzać’”. Cf. etiam: Ferrerius Zacharias, *Vita S. Casimiri* (c. III, n. 12): Bollandus Ioannes, *Acta Sanctorum Martii I*, Antverpiae 1668, 347ss: “Quum enim [...] in morbum quemdam chronicum incidisset, cui medela alia nulla occuri posse, quam puellari concubitu medici iudicabant [...]; ille [...] respondit, se temporalem hanc et momentaneam vitam malle amittere, quam aeterna et immarcescibili in caelo carere: obiurgabatque eos omnes quod rem sibi ruggerere illicitam non erubescerent.”